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Nowoczesna ewidencja podatkowa

Kataster fiskalny
JAN J. KONIECZNY

Trzeba mieæ œwiadomoœæ, ¿e nikt w kraju nie jest w stanie sfinansowaæ tak ogromnego i kosztownego

przedsiêwziêcia, jakim jest utworzenie wielofunkcyjnego systemu katastralnego wraz z numeryczn¹ map¹

katastraln¹, w nowoczesnym – odpowiadaj¹cym standardom europejskim – œrodowisku informatycznym.
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KATASTER

P odstaw¹ efektywnej i prawid³owo funkcjonuj¹cej ewi-
dencji podatkowej, jak¹ ma byæ, w niedalekiej ju¿ przy-

sz³oœci, kataster fiskalny, bêdzie taka ewidencja, w której
zawarta zostanie wiarygodna i aktualna informacja w zakre-
sie dotycz¹cym:
■ podmiotu opodatkowania;
■ przedmiotu opodatkowania;
■ wartoœci przedmiotu opodatkowania.
Po wprowadzeniu reformy systemu podatkowego bêdzie to ewi-
dencja, w której ujête zostan¹ wszystkie nieruchomoœci podle-
gaj¹ce opodatkowaniu.
Wed³ug za³o¿eñ reformy systemu podatkowego, zgodnie z prze-
pisem projektowanej ustawy o podatku od wartoœci nierucho-
moœci, podatkiem objête zostan¹:
■ nieruchomoœci (grunt wraz z czêœciami sk³adowymi, lokale,
budynki);
■ czêœci nieruchomoœci nie bêd¹ce czêœci¹ sk³adow¹ gruntu
(budowle, czêœci budowli, czêœci lokalu, u³amkowa czêœæ nieru-
chomoœci);
Z powy¿szej definicji wynika jednoznacznie, jaki rodzaj da-
nych jest uwa¿any za przydatny dla celów fiskalnych. Wynika
z niej, równie¿ jednoznacznie, jakie rodzaje ewidencji s¹ nie-
przydatne do celów podatkowych.

Z definiowana powy¿ej ewidencja podatkowa posiada zatem
fundamentalne znaczenie dla efektywnego systemu poda-

tków od nieruchomoœci. Od stopnia kompletnoœci tej ewiden-
cji w prostej linii zale¿eæ bêdzie efektywnoœæ poboru poda-
tków, bêd¹cych wa¿nym Ÿród³em zasilania samorz¹dowych
bud¿etów lokalnych. Od chwili utworzenia samorz¹dów gmin-
nych i zakwalifikowania podatków od nieruchomoœci do gru-
py podatków lokalnych, wp³ywaj¹cych bezpoœrednio do bu-
d¿etów gminnych, to w³aœnie samorz¹dy zainteresowane s¹
zwiêkszeniem wp³ywów z tego podatku. Okolicznoœæ ta, o nie-
bagatelnym znaczeniu dla bud¿etu gmin, spowodowa³a, ¿e
ka¿da gmina sama zmuszona by³a do za³o¿enia ewidencji po-
datkowej w oparciu o w³asny aparat podatkowy. Obecnie
wszystkie gminy na terenie kraju (w liczbie ok. 2500) posia-
daj¹ tak¹ ewidencjê i na jej podstawie dokonuj¹ poboru poda-
tków. Wie o tym ka¿dy podatnik podatku od nieruchomoœci,
który posiada choæby dzia³kê rekreacyjn¹, nie mówi¹c ju¿
o innych nieruchomoœciach.

R ejestry podatku od nieruchomoœci, prowadzone i aktualizo-
wane na bie¿¹co przez organa podatkowe gminy, zawieraj¹

aktualnie wszystkie informacje i dane niezbêdne do celów po-
datkowych, a mianowicie:
■ nazwiska i adresy podatników,
■ adresy i powierzchnie dzia³ek podlegaj¹cych opodatkowaniu,
■ adresy i powierzchnie budynków podlegaj¹cych opodatko-
waniu,
■ adresy i powierzchnie lokali podlegaj¹cych opodatkowaniu,
■ adresy budynków stanowi¹cych odrêbn¹ w³asnoœæ, a tak¿e
ich czêœci podlegaj¹ce opodatkowaniu.
Organy podatkowe gmin wykorzystywa³y do tworzenia reje-
strów podatkowych przedmiotów opodatkowania ró¿ne dostêp-
ne dane, pochodz¹ce z takich Ÿróde³, jak:
■ PESEL, ksiêgi wieczyste oraz ró¿ne ewidencje (w tym NIP)
zawieraj¹ce adresy potencjalnych podatników;
■ ewidencja gruntów (w zakresie powierzchni dzia³ek oraz na-
zwisk i adresów potencjalnych podatników);
■ ksiêgi wieczyste, s³u¿by budowlane oraz ewidencje staty-
styczne, geodezyjne itp. w zakresie budynków;
■ ksiêgi wieczyste oraz ewidencje prowadzone przez spó³-
dzielnie mieszkaniowe, ADM-y itp. w zakresie lokali;
■ wydzia³y budowlane gmin, SANEPID-y itp. w zakresie bu-
dowli stanowi¹cych odrêbn¹ w³asnoœæ, a tak¿e ich czêœci podle-
gaj¹cych opodatkowaniu.

M ankamentem rejestrów podatkowych prowadzonych
obecnie w gminach ci¹gle jeszcze jest ich niekompletnoœæ

polegaj¹ca na tym, ¿e w wielu gminach znaczna czêœæ (bo siê-
gaj¹ca skrajnie do 30%) przedmiotów opodatkowania pozostaje
poza zasiêgiem podatkowym, tworz¹c znacz¹c¹ w skali kraju
szar¹ strefê podatków lokalnych. Poszczególne gminy, w za-
le¿noœci od rozmiarów tej strefy, zainteresowane s¹ jej zlikwi-
dowaniem, a tym samym uczynieniem podatku lokalnego bar-
dziej efektywnym. W poprawieniu tego stanu rzeczy w sposób
bardzo znacz¹cy nie pomo¿e niestety ewidencja gruntów i bu-
dynków, gdy¿ sama nie zawsze aktualizowana jest na bie¿¹co,
zawiera tylko stosunkowo ma³y procent budynków i nie zawie-
ra w ogóle ewidencji budowli ani lokali. Bywa natomiast, ¿e
ewidencja gruntów w swej czêœci opisowej aktualizowana jest
na podstawie ewidencji podatkowej gminy. Dzieje siê tak szcze-
gólnie w gminach, które same nie prowadz¹ ewidencji gruntów.
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P owa¿n¹ wadê obecnego systemu opodatkowania nieru-
chomoœci, podnoszon¹ przy ró¿nych okazjach przez w³a-

dze samorz¹dowe gmin, stanowi kryterium powierzchni,
przyjête za podstawê wymiaru opodatkowania. Okolicznoœæ
ta powoduje, ¿e od nieruchomoœci gruntowych, budynko-
wych b¹dŸ lokalowych, których cena za metr kwadratowy,
np. w Warszawie, wynosi 1700 z³otych, p³acony jest ten sam
podatek co od parceli tej samej wielkoœci np. w Suwa³kach,
której cena za metr kwadratowy z trudem osi¹ga wartoœæ
17 z³otych.
Przeciwko takiemu stanowi rzeczy ostro protestuj¹ gminy, na
których terenie po³o¿one s¹ dzia³ki, budynki i lokale o du¿ej
wartoœci rynkowej. Gminy domagaj¹ siê wiêc takiej reformy
systemu podatkowego, który:
■ doprowadzi do ograniczenia szarej strefy w podatkach lokal-
nych;
■ ustanowi kryterium wyznaczania podatku w funkcji warto-
œci, a nie powierzchni, jak to ma miejsce do tej pory.

S zacuje siê, ¿e z wymienionych wy¿ej powodów udzia³
podatku od nieruchomoœci, stanowi¹cy 12-15% przeciêt-

nego bud¿etu gminy, wzroœnie œrednio o 30%. Wobec rosn¹-
cych potrzeb samorz¹dów lokalnych s¹ to kwoty znacz¹ce
i poszukiwane przez gminy. Nowoczesna ewidencja poda-
tkowa, która bêdzie prowadzona przez samorz¹dow¹ admini-
stracjê podatkow¹, zapewni likwidacjê szarej strefy poda-
tków lokalnych i wzmocni bud¿ety lokalne o brakuj¹ce z te-
go tytu³u œrodki. Podobnie zmiana kryteriów opodatkowania
nieruchomoœci (opartych na ich wartoœci) wyrówna niedobo-
ry podatkowe, szczególnie w gminach miejskich. Poniewa¿

samorz¹dowa administracja podatkowa istnieje ju¿ w gmi-
nach od kilku lat, nie ma ¿adnej potrzeby tworzenia jej no-
wych struktur tam, gdzie zapadaj¹ decyzje podatkowe.
Wycena nieruchomoœci dla celów fiskalnych bêdzie siê odby-
wa³a z udzia³em rzeczoznawców maj¹tkowych, na podstawie
standardów ustanowionych przez ministra finansów. Wyzna-
czona na podstawie takiej wyceny wartoœæ fiskalna nierucho-
moœci stanie siê podstaw¹ wymiarowej decyzji podatkowej,
któr¹ z mocy obowi¹zuj¹cych przepisów podatkowych bê-
dzie móg³ podj¹æ wy³¹cznie organ podatkowy gminy.

Z a³o¿enie nowoczesnej ewidencji podatkowej – katastru fi-
skalnego – doprowadzi do: ■ objêcia obowi¹zkiem poda-

tkowym wszystkich w³aœcicieli nieruchomoœci zobowi¹zanych
do p³acenia podatku od ich wartoœci, ■ zwiêkszenia przycho-
dów do samorz¹dowych bud¿etów lokalnych.
Sprawne przeprowadzenie reformy systemu podatkowego mo¿-
liwe bêdzie, poniewa¿:
■ istniej¹ ju¿ i sprawnie dzia³aj¹ samorz¹dowe s³u¿by poda-
tkowe zajmuj¹ce siê równie¿ podatkiem od nieruchomoœci, jako
podatkiem lokalnym, pozostaj¹cym w wy³¹cznej kompetencji
organów samorz¹dowych;
■ do wyceny nieruchomoœci dla celów fiskalnych – tam, gdzie
bêdzie ona konieczna – bêd¹ mia³y zastosowanie zasady zamó-
wieñ publicznych, stymuluj¹ce poziom rynkowy cen wykonaw-
ców takiej wyceny;
■ wynik wyceny dla celów fiskalnych trafi wprost do zama-
wiaj¹cego (do gminnego rejestru podatkowego) i bêdzie móg³
byæ zaakceptowany wy³¹cznie wtedy, gdy spe³ni wszystkie
oczekiwania zamawiaj¹cego okreœlone w warunkach przetar-
gowych;
■ identyfikacja i rejestracja nieruchomoœci, tworz¹cych obecn¹
szar¹ strefê podatków lokalnych od nieruchomoœci odbywaæ
siê bêdzie na podstawie istniej¹cych dla obszaru ca³ego kraju
zdjêæ lotniczych, wykonanych ze œrodków Unii Europejskiej;
na zdjêciach tych, które stanowi¹ najbardziej aktualn¹ ewiden-
cjê budynków, znajduj¹ siê bowiem te wszystkie budynki,
których brak jest niestety w istniej¹cej ewidencji gruntów i bu-
dynków.
W ten sposób do roku 2003 powstan¹, oparte na narzêdziach
informatycznych, samorz¹dowe struktury podatkowe, które spe³-
ni¹ standardy europejskie jako kataster fiskalny.

Z chwil¹, gdy obecna ewidencja gruntów i budynków zosta-
nie zmodernizowana w takim stopniu, ¿e bêdzie spe³niaæ

europejskie standardy numerycznego katastru nieruchomoœci,
racjonalne bêdzie utworzenie w Polsce jednego komplementar-
nego systemu katastralnego, w otwartym œrodowisku informa-
tycznym, w którym bêd¹ mog³y byæ realizowane harmonijnie
ró¿norodne funkcje i zadania poszczególnych u¿ytkowników
takiego systemu.
Niestety, wobec przyjêtych obecnie przez pañstwo polskie okre-
œlonych priorytetów obci¹¿aj¹cych bud¿et pañstwa, innych
ni¿ geodezja i kataster, trzeba mieæ œwiadomoœæ, ¿e nikt w kraju
nie jest w stanie sfinansowaæ tak ogromnego i kosztownego
przedsiêwziêcia, jakim jest utworzenie wielofunkcyjnego syste-
mu katastralnego wraz z numeryczn¹ map¹ katastraln¹, w no-
woczesnym – odpowiadaj¹cym standardom europejskim – œro-
dowisku informatycznym.
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urz¹dzeñ pomiarowych GPS firmy Trimble
oraz instrumentów geodezyjnych firmy Nikon

ma przyjemnoœæ powiadomiæ o 

OTWARCIU NOWEGO
CENTRUM SERWISOWEGO

SYSTEMÓW POMIAROWYCH
FIRMY TRIMBLE

Naprawa i serwis:
■ systemów pomiarowych geodezyjnych,

kartograficznych i morskich,
■ urz¹dzeñ do precyzyjnej nawigacji maszyn

budowlanych i urz¹dzeñ roboczych,
■ systemów pomiarowych, kontrolnych i monitoruj¹cych

obiekty in¿ynieryjne.
U³atwiamy równie¿ rozwi¹zanie problemów roku 2000

i zmiany kalendarza GPS.

Zapraszamy do firmy Impexgeo
ul. Platanowa 1, osiedle Grabina

Micha³ów Grabina, 05-126 Nieporêt
tel. (0 22) 614-50-01 w. 230 i 231, faks (0 22) 614-50-01 w. 232
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